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Milé čitateľky, milí čitatelia, 

dostáva sa Vám do rúk ďalšie číslo nášho školského časopisu OKO. V rýchlom prehľade 

v úvode sa dozviete o aktivitách našich spolužiakov v školskom ale aj v mimoškolskom 

prostredí, súťaže, hry, aktivity, rôzne postupové kolá, šport, záujmy a záľuby. O tom 

všetkom je terajšie vydanie. My veríme, že sa Vám články budú páčiť a oceníte našu snahu. 

Prajeme Vám pohodové a zaujímavé čítanie. 

Redakčná rada 

 

 

 

Vaša Redakčná rada 
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45. ročník školského kola SOČ 

 
7. februára 2023  sa uskutočnil na SOŠ technickej, Partizánska 1, 

v Michalovciach, 45. ročník školského kola prehliadky prác Stredoškolskej 

odbornej činnosti. V tomto školskom roku prebehlo školské kolo prezenčnou aj 

online formou. Súťažiaci, ktorí nemohli súťažiť osobne sa zúčastnili obhajoby 

dištančnou formou ONLINE  cez Zoom. Súťažilo sa v štyroch súťažných odboroch 

v siedmich komisiách -  4 x elektrotechnika,  výpočtová technika a web stránky, 

ekonomika a strojníctvo. Súťaže  sa zúčastnilo 59 žiakov s 57 prácami. Práce 

hodnotili učitelia odborných predmetov v komisiách, ktoré boli doplnené o 

odborníkov z vysokých škôl a odborníkov z praxe.  Počas celého dňa vládla 

pokojná pracovná atmosféra bez rušivých vplyvov. Okrem študentov štvrtého 

ročníka sa školského kola zúčastnili aj traja tretiaci. Z 57 prác sa na medailových 

priečkach umiestnilo 16 prác a z nich 9 postúpi priamo na krajské kolo.  

Všetkým zúčastneným ďakujeme za reprezentáciu, víťazom 

blahoželáme a postupujúcim držíme palce na krajskom kole, ktoré sa bude 

konať  dňa  31. marca 2023 na SPŠ dopravnej v Košiciach. Našu 

školu bude reprezentovať 9 prác v 7 súťažných odboroch. 

Ing. Mária Irchová, školský koordinátor SOČ 
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Rozhovor s učiteľom 

 

Tentokrát sme položili niekoľko otázok pani učiteľke ruského jazyka PhDr. 

Antónii Sabovej, ktorá každý školský rok pripravuje našich študentov na súťaž „Ruské 

slovo“. Čo sme chceli zistiť o tejto súťaži? Pozorne si prečítajte, čo nám pani učiteľka 

o nej porozprávala. 

 

RR: Čo je to za súťaž? 

A. Sabová: „Ruské slovo je súťaž v prednese pôvodnej a vlastnej umeleckej tvorby 

v ruskom jazyku určená pre žiakov základných, stredných a vysokých škôl. Súťaž je 

registrovaná na Ministerstve školstva. Cieľom súťaže je prehĺbiť záujem žiakov o ruský 

jazyk a kultúru, rozvíjať estetické cítenie, komunikačné a interpretačné zručnosti 

žiakov, podnecovať tvorivosť žiakov, propagovať hodnotnú ruskú literatúru. Súťaž má 

postupový charakter: školské, krajské, celoslovenské kolo.“ 

RR: Dosiahli naši žiaci za posledné roky v súťaži nejaké úspechy, umiestnenie na 

prvých troch miestach? 

A. Sabová: „Úspechy za posledných päť rokov: 

Krajské kolo: 1. miesto – 4x, 2. miesto – 7x,  3. miesto – 1x. 

Celoslovenské kolo: 1. miesto – 3x. 

Medzi súťažiacimi sme mali aj najúspešnejšieho študenta školy. Richard Harman získal 

tri krát po sebe prvé miesto v krajskom kole a tri krát v celoslovenskom kole.“ 

RR: Pripravujete niekoho na súťaž aj v tomto školskom roku? 

A. Sabová:  „Áno, aj v tomto školskom roku sa na súťaž pripravuje jeden žiak, Jakub  

Bodnár z III. CK.“ 

RR: Ďakujeme veľmi pekne pani učiteľke za odpovede na naše otázky a jej čas.  

 

Redakčná rada 
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Krajské kolo súťaže Ruské slovo 

 
 

Dňa 9. 2. 2023 sme sa zúčastnili 17. ročníka krajského kola recitačnej a speváckej 

súťaže Ruské slovo na ZŠ. T. J. Moussona, Michalovce.  

Tematika KK: Мир природы / Svet prírody. 

Našu školu reprezentoval žiak III. CK triedy Jakub Bodnár v III. kategórii – sólo 

spev. Umiestnil sa na peknom 3. mieste. Počas súťaže vládla príjemná atmosféra. 

Žiakovi blahoželáme a tešíme sa z jeho úspechu. 

PhDr. A. Sabová 
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Vo voľnom čase hrám futbal 

 

Hrám za tím TJ Ložín. V tomto klube hrám dva roky. Pred dvoma rokmi sme vyhrali 

prvé miesto proti Trhovištiam a postúpili sme do siedmej ligy. Momentálne sa nám 

nedarí, sme na piatom mieste. Hrám v pozícii obrancu a útočníka. Pravidelne 

vykonávame tréningy vo štvrtok a v sobotu. Trénujeme strieľanie na bránu, beháme, 

hráme malý futbal, trénujeme kľučky a priame kopy. Futbalové gény som zdedil po 

otcovi. Otec sa tiež venoval futbalu a hral za dedinský tím. Vo voľnom čase trávim čas 

s priateľkou alebo som v práci.  

Patrik Kalok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mám rád basketbal 

Vo voľnom čase rád si zahrám basketbal. Približne od dvanástich rokov sa o basketbal 

zaujímam aktívnejšie.  Hrám ho prevažne v lete. Rád si zahádžem na kôš alebo sa 

stretneme partia a dáme nejaký zápas. Mám svoj obľúbený basketbalový tím Lakers 

a hráč Michael Jordan. Okrem basketbalu ma bavia autá. Práve preto som si vybral túto 

školu a odbor, aby som sa o autách a ich oprave čo najviac naučil. 

Filip Kunca 
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Šach 
 

Šach (hra) - je to strategická hra pre 

dvoch hráčov, pri ktorej dosť často 

„bolí hlava“. Cieľom tejto hry je dať 

súperovi mat. Mat je jedno zo 

zakončenia ťahovej partie. Hráč ktorý 

dáva mat vyhráva. Matom sa rozumie 

také ohrozenie kráľa, ktoré nemožno 

odvodiť riadnym ťahom. Prvá podoba 

šachu bola okolo roku 500 v severnej 

Indii, známa pod menom Čaturanga. 

Najlepším hráčom šachu v dnešnej 

dobe je Magnus Carlsen. 

Na našej škole si môžeme zahrať šach 

aj s pánom zástupcom riaditeľa E. 

Exenbergerom. 
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Rybolov 
 

Jedného dňa večer  sme išli 

s otcom na rybačku. Pobalili 

sme si veci. Potrebovali sme 

podberák, podušku, 

naťahovacie kliešte, udicu, 

nástrahy, silón, rybársky 

lístok. Pekne sme si to 

všetko pobalili a tak sme išli 

na tú rybačku. Hneď, keď 

sme prišli na miesto, tak 

sme začali chytať.  

 

 

 

Nebralo nič, ale po čase to začalo a 

konečne bol veľký záber. Vytiahol 

som rybu. Bol to sumec. Ryba 

veľmi bojovala. Keď som ju 

vytiahol, tak som ju odmeral, 

zapísal do rybárskeho listu. Mohli 

sme sa pobaliť a ísť domov. 

Rybačka bola úspešná. 

 

 

 

           

            Ján Varga 
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BEST IN ENGLISH 2022 – výsledky (final results) 

 

 
V novembri sa naša škola po druhý krát zapojila do medzinárodnej súťaže, o čom sme 

vás už na webstránke školy informovali. Konečné výsledky žiakov boli súťažiacim 

oznámené v druhej polovici decembra, avšak celkové výsledky škôl zapojených do 

súťaže boli oznámené len pred pár dňami a teraz si vám ich dovolíme sprostredkovať. 

Do BEST IN ENGLISH 2022 sa celkovo zapojilo 704 stredných škôl rôzneho zamerania 

(o vyše 100 škôl viac ako v r. 2021). Tento rok sa zapojili školy z 34 krajín (o 2 krajiny 

viac ako v r. 2021) a celkovo proti sebe súťažilo 22 779 študentov (oproti 17 223 v r. 

2021), čo svedčí o popularite súťaže. Čo sa týka umiestnenia našej školy, skončili sme 

v rámci všetkých súťažiacich škôl na 330. mieste zo 704 stredných škôl (v minulom 

roku síce 296. miesto avšak z 595 škôl), čo znamená, že sme celkovo skončili lepšie, 

lebo naša škola sa umiestnila v prvej polovici výsledkovej listiny oproti minulému roku, 

keď sme boli takmer presne v polovici štartového poľa. Na Slovensku sme sa umiestnili 

na 54. mieste. Žiaľ, konkrétnejšie štatistiky pre jednotlivé krajiny tento rok usporiadateľ 

zatiaľ neposkytol, a preto nie je možné porovnať umiestnenie školy v rámci Slovenska 

s tým minuloročným. O naše celkové umiestnenie sa postarali 8 naši študenti s 

najlepšími výsledkami, ktoré sa do úspešnosti školy započítavali. Boli nimi:  

 

Priemerný počet bodov študentov bol v tomto ročníku 74 bodov, čo v našej škole, ešte  

90 (44 minút) 89, 5 (29 minút) 89, 5 (52 minút) 88 (37 minút) 84 (40 minút) okrem  
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ôsmych najlepších, dosiahli aj títo žiaci: Čižmár R., III.AP (83, 5 b.), Hreňo J., IV.BP 

(82, 5 b.), Koščo P., II.AP (82 b.), Keltoš M., II.AP (81, 5 b.), Saloň G., IV.AP (80, 5 

b.) a Čermák A., I.EP (74, 5 b.). Ostatní účastníci síce získali nižší ako priemerný počet 

bodov v súťaži, ale je treba podotknúť, že mnohí tohtoroční súťažiaci sa súťaže 

zúčastnili po prvý krát a jej úroveň a náročnosť boli dosť vysoké.  

Všetkým účastníkom preto srdečne ĎAKUJEME za výbornú reprezentáciu 

a výsledky, ktoré sa nestratili ani v konkurencii gymnázií, ktorých štúdium je zamerané 

na všeobecné vzdelanie a týždenná časová dotácia hodín anglického jazyka je u nich 

vyššia. Sme radi, že sa naši študenti nestratili v silnej konkurencii. O svojej účasti a 

výsledkoch dostali aj potvrdenie vo forme certifikátu, ktorý im túto skúsenosť bude 

pripomínať. Srdečne im blahoželáme k výsledkom a tešíme sa na ďalšie porovnanie 

vedomostí v Best in English 2023.  

V prípade, že aj tento rok zverejnia organizátori súťaže tzv. public test pre širokú 

verejnosť, nájdete ho na stránke https://bestinenglish.org/ (zatiaľ je zverejnený len 

public test za rok 2021). Budete si tam môcť vyskúšať svoje zručnosti v anglickom 

jazyku a budeme radi, ak to vezmete ako výzvu a do ďalšieho ročníka sa zapojíte aj vy.  

Mgr. Marcela Harmanová 
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Cestujem rád 
 

Mojim záujmom a hobby je cestovanie. Veľmi rád cestujem a cestovanie ma 

napĺňa. Veľmi rád obdivujem nové miesta a spoznávam nových ľudí.  

Mojim najobľúbenejším dopravným prostriedkom je lietadlo. Lietadlá sú 

veľmi fascinujúce stroje. Je to neuveriteľné, ako niečo kovové môže lietať. S lietadlami 

som sa stretol už ako malý štvorročný chlapec. Aj keď si to už nepamätám, ale mamka 

mi to rozprávala, že som sa veľmi bál. Vtedy sme leteli za mojim ockom, ktorý pracoval 

v Londýne. To bol môj prvý zážitok s nejakým ďalekým cestovaním.  

Postupom času som rástol a začal som cestovať sám. Moja prvá samostatná 

cesta viedla do Piešťan za mamkinou sestrou. Moja prvá samostatná cesta bola vlakom. 

Pamätám si, že som sa strašne bál a mal som obrovský stres, že sa stratím, alebo že zle 

prestúpim. Ale našťastie všetko dobre dopadlo a zdravý som došiel tam, kde ma teta 

vyzdvihla.  

Čím som bol starší, tým môj strach a stres pomaly ubudol a teraz už môj stres 

úplne upadol. Teraz nemám problém sadnúť na vlak a odísť. Najčastejšie navštevujem 

mesto Spišská Nová Ves, kde býva moja priateľka. Majú tam veľmi nádhernú prírodu 

a nádherné kopce, lesy. Je odtiaľ nádherný výhľad na Vysoké Tatry.  

Nedávno som navštívil mesto Kežmarok, v ktorom majú nádherné námestie. 

Ale aj peknú nemocnicu, v ktorej som následne skončil. Niečo ma uhryzlo a opuchla 

mi celá ruka. Pán doktor mi pichol injekciu a všetko bolo dobre. Tiež som nedávno 

navštívil mesto Poprad. Boli sme s priateľkou na prechádzke po meste. Celé miesto 

svietilo vianočnými ozdobami a bolo plné ľudí, bolo to proste nádherné. Cítil som sa 

ako v nejakom filme. Mojím veľkým snom je navštíviť Dubaj a Moskvu. 

 

Adam Grajcar 
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CDR - Centrum pre deti a rodiny 

 

CDR je skratka, ktorá označuje Centrum pre deti a rodiny. Je to organizácia, 

ktorá sa stará o deti, ktoré sú bez domova. CDR zastrešuje štát a potom tí, čo sú nižšie, 

o to sa stará riaditeľstvo.  
Ja som v CDR už 8 rokov. Stále fungujem tak isto. Každý deň platia pravidlá 

a povinnosti, čo mám urobiť v domčeku, ale mám aj voľno pre svoje činnosti. Každý 

mesiac dostávame vreckové, z ktorých si kupujem potrebné veci. Máme rozdelené 

peniaze na stravu, oblečenie, školské pomôcky, atď.  

V CDR je veľmi dôležitá školská dochádzka. Až budem mať 18 rokov, budem 

mať na výber, či zostanem v domčeku alebo pôjdem na nové ubytovanie pre mladých 

dospelých. Ubytovanie tam znamená starať sa o seba samého, takto to aj vykonávam. 

Dostávam vreckové na účet, za ktoré si kupujem stravu, oblečenie, rôzne pomôcky 

a potreby do školy, veci na šport, atď. Štát platí ubytovanie, pokiaľ nedoštudujem.  

V CDR platia tieto pravidlá: 

- zákaz fajčenia, 

- zákaz alkoholu, 

- dodržiavať školskú dochádzku, 

- starať sa o byt. 

Patrik Kora 
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Zimný kurz pohybových aktivít 
 

Položili sme niekoľko otázok pánovi učiteľovi Stanislavovi Šašalovi, vedúcemu ZKPA 

o blížiacom sa lyžiarskom výcviku: 

1. Kedy sa bude konať zimný kurz pohybových aktivít, tzv. lyžiarky výcvik? 

 Odpoveď: 27.2.2023 - 3.3.2023 

2. Ktorí žiaci sa ho zúčastnia? 

Odpoveď: Iba prvý ročník. 

3. Kde sa bude konať? 

Odpoveď: Športovo-rekreačné stredisko malá Magura, hotel Magura. 

4. Ako sa presunú žiaci do strediska? 

Odpoveď: Autobusom. 

5. Aké družstvá budú na lyžiarskom výcviku?  

Odpoveď: 5 družstiev podľa vyspelosti.  

6. Okrem lyžovania sa budú žiaci zúčastňovať akých aktivít?  

Odpoveď: Podľa programu sa budú diať aktivity. 

Ďakujeme pánovi učiteľovi za poskytnuté informácie.  

Redakčná rada 
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Zimný kurz pohybových aktivít 
 
 

V dňoch 27.02.203 – 03.03.2023 sa uskutočnil Zimný kurz pohybových 

aktivít (KPA). Zúčastnili sa ho žiaci prvého ročníka. KPA sa uskutočnil  v  Monkovej 

doline, v obci Ždiar v hoteli Magura. Žiaci si osvojovali lyžiarsku techniku a metodiku 

zjazdového lyžovania. Záver kurzu patril pretekom vo veľkom a malom slalome. 

Veľký slalom absolvovali prvé, druhé a tretie družstvo - podľa stupňa 

zvládnutia lyžiarskych zručností s týmito výsledkami: 

1. miesto – Vyhonský Roman, I.AK 

2. miesto -  Mezej Matúš, I.BP 

3. miesto – Eštok Martin, I.BP 

 

Malý slalom absolvovali štvrté a piate družstvo - podľa stupňa zvládnutia 

lyžiarskych zručností s týmito výsledkami: 

1. miesto – Kochan Nicolas, I.BP 

2. miesto - Wojtovič Tomáš, I.EP 

3. miesto  - Majerník Tomáš, I.EP 

Cenu za statočnosť si odniesla Dermeková Sára z I.EP. 

 

Súťažiacim a víťazom srdečne blahoželáme a veríme, že sa  lyžovaniu budú aj 

naďalej venovať.   

Ďakujeme inštruktorom lyžovania - PaedDr. Hamadejová J., Ing. Hrustičová 

Ľ., Ing. Vašková J.,  Ing. Pirkovský J., Ing.   Pirčák I., pedagogickému dozoru - Ing. 

Melikant J., Mgr. Barančík P.     

Ďakujeme ZRPŠ za finančnú podporu pri zakúpení cien.   Žiaci zvládli 

a osvojili si lyžiarske zručnosti a tým splnili cieľ KPA.      

 

Vedúci KPA, PaedDr. S. Šašala 
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